
  
         CITTA’ DI ASTI 

 
 
 
 
 
 

PROPOSTA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 12 
in data 08/04/2025 

 
 
 
 

PROSPETTO DELLE PRESENZE DEI MEMBRI DELLA GIUNTA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Nome e cognome  Carica Presente 
Maurizio RASERO SINDACO SI 
Stefania MORRA ASSESSORE SI 
Giovanni BOCCIA ASSESSORE SI 
Loretta BOLOGNA ASSESSORE SI 
Luigi GIACOMINI ASSESSORE SI 
Riccardo ORIGLIA ASSESSORE SI 
Marco GALVAGNO ASSESSORE NO 
Paride CANDELARESI ASSESSORE NO 

Eleonora ZOLLO ASSESSORE SI 
Monica AMASIO ASSESSORE SI 



 
 



 
OGGETTO: ENTE TURISMO LANGHE MONFERRATO ROERO  APPROVAZIONE BOZZA 

DI NUOVO STATUTO SOCIALE  PROVVEDIMENTI 
 
 

Premesso che con D.C.C. n. 76 del 18 dicembre 2018 il Comune di Asti ha aderito, in qualità di 
socio, all’Ente Turismo Langhe Monferrato Roero, Società Consortile a Responsabilità Limitata, 
con sede ad Alba in Piazza Risorgimento n. 2, approvando il relativo Statuto sociale e ad oggi 
detiene una quota pari al 5,2% del capitale sociale. 

Preso atto della comunicazione pervenuta a mezzo PEC dall’Ente Turismo Langhe Monferrato 
Roero scarl, acquisita al protocollo/A n. 41344 del 18 marzo 2025, con la quale sono state 
convocate le Assemblee Ordinaria e Straordinaria della società per le rispettive deliberazioni: 

 Ordinaria: Approvazione del Bilancio di Esercizio al 31/12/2024 ai sensi dell’Art. 13 dello 
Statuto Sociale e relativi allegati; Rinnovo cariche sociali: Consiglio di Amministrazione e 
Collegio Sindacale; Proposta di determinazione dei Compensi ai componenti del Consiglio 
di Amministrazione ai sensi dell’Art. 13 comma 3 lettera c) dello Statuto Sociale; 

 Straordinaria: Esame e Approvazione delle modifiche allo Statuto Societario:  
o adeguamento alla modifica dell’art. 12 comma 5 della L.R. 11 luglio 2016 n. 14 

intervenuta con L.R. 4 aprile 2024, n.10; 
o adeguamento dell’art. 10 comma 1 con indicazione dell’attuale capitale sociale pari a 

euro 70.000,00; 
o adeguamento dell’art 14 comma 4 in conformità a quanto sancito dall’art. 15 comma 

3 della vigente Disciplina in materia di controlli sulle società a partecipazione 
regionale. 

Preso atto altresì della bozza di deliberazione trasmessa unitamente alla citata comunicazione dalla 
quale risulta che le modifiche statutarie sottoposte all’approvazione dell’Assemblea sono state 
approvate dal Consiglio direttivo nel corso della seduta del 14/3/2025, come evidenziate nel 
documento allegato alla presente deliberazione (All. n. 1) che riporta il confronto tra lo Statuto 
vigente e quello risultante dalle modifiche proposte. 

Rilevato che: 

 Ente Turismo Langhe Monferrato Roero scarl, quale società a prelevante partecipazione 
pubblica, ricade nella disciplina del D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 e ss.mm.ii. “Testo unico 
in materia di società a partecipazione pubblica”; 

 la società è regolata da uno “statuto tipo” approvato dalla Regione Piemonte con 
Deliberazione della Giunta n. 33-5363 del 17 luglio 2017, così come previsto dall’art. 11, 
commi 1 e 2 della Legge regionale 11 luglio 2016, n. 14 recante “Nuove disposizioni in 
materia di organizzazione dell'attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in 
Piemonte” e che la stessa Regione Piemonte rappresenta il socio di maggioranza della 
società consortile; 



 la Legge Regionale n. 10 del 4 aprile 2024, nella sezione IV – Turismo – all’art. 29, ha 
modificato la citata Legge Regionale n. 14/2016 abrogando il comma 5 dell’art. 12 che così 
recitava: “La partecipazione al consiglio di amministrazione delle ATL è a titolo gratuito”; 

 l’abrogazione del comma 5 dell’art. 12 della Legge regionale n. 14/2016 comporta 
l’adeguamento dello Statuto dell’Ente Turismo Alba Bra Langhe e Roero scarl, negli articoli 
che disciplinano la materia oggetto di abrogazione e nello specifico gli articoli 12.3 e 13.3 
lettera c). 

Rilevato altresì che:  

 con Delibera della Giunta Regionale n. 31-660/2024/XII del 23/12/2024 è stata approvata la 
“Disciplina in materia di controlli sulle società a partecipazione regionale”, e in particolare 
all’art. 7 le “Modalità di esercizio dei controlli sugli atti” che prevede tra l’altro che gli atti 
soggetti ad approvazione assembleare siano inviati al Settore Partecipate della Regione 
Piemonte almeno 30 giorni lavorativi prima dell’Assemblea; 

 detto nuovo termine fissato per l’invio della documentazione comporta una modificazione 
allo Statuto dell’Ente Turismo Langhe Monferrato Roero scarl, e nello specifico dell’articolo 
14.4. 

Atteso inoltre che tra le modifiche proposte vi è anche quella dell’art. 10.1 del vigente Statuto 
Sociale dell’Ente Turismo Langhe Monferrato Roero scarl, il quale riporta l’importo del Capitale 
sociale nella misura di 20.000,00 Euro, valore risultante prima dell’aumento del capitale sociale 
deliberato dalla società nel settembre del 2018, a cui ha aderito la Città di Asti, sottoscrivendo una 
quota pari al 5,3 % dell’aumento medesimo pari a complessivi 50.000 Euro. 

Ritenuto pertanto,  in qualità di socio dell’Ente,  di approvare la bozza del nuovo Statuto sociale di 
Ente Turismo Langhe Roero e Monferrato, allegata al presente provvedimento quale parte integrante 
e sostanziale (All. n. 2), così come proposto dalla Società e di autorizzare pertanto il Sindaco pro 
tempore della Città di Asti, o suo delegato, a partecipare all’Assemblea straordinaria dei soci 
convocata per l’approvazione del nuovo Statuto, conferendogli all’uopo tutti i poteri necessari a 
deliberare nella medesima Assemblea. 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.L.gs 267 del 18.8.2000 dal Dirigente del 
Settore Cultura, Istituti culturali, Manifestazioni e Ricerca finanziamenti sotto il profilo della 
regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore economico-finanziario sotto il profilo della 
regolarità contabile. 

Dato atto che la presente deliberazione non necessita di copertura finanziaria. 

Ritenuto che il presente atto rientri nell’ambito della competenza dell’organo consiliare, ai sensi 
dell’art. 42, comma 2 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000.  

Ritenuto altresì di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante la 
necessità di approvare le modifiche statutarie proposte in tempo utile per l’Assemblea straordinaria 
all’uopo convocata. 

Su proposta dell’Assessore Riccardo Origlia. 

 

LA GIUNTA, a voti favorevoli espressi all’unanimità, formula la seguente proposta: 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

DELIBERA 

 

1. di approvare, per le motivazioni in premessa dettagliate, la bozza del nuovo Statuto sociale di 
Ente Turismo Langhe Monferrato Roero, Società Consortile a Responsabilità Limitata, con 
sede ad Alba in Piazza Risorgimento n. 2 (All. n. 2), così come proposto dalla Società e 
meglio specificato in narrativa; 

2. di autorizzare il Sindaco pro tempore della Città di Asti, o suo delegato, a partecipare 
all’Assemblea straordinaria dei soci conferendogli all’uopo tutti i poteri necessari a deliberare 
nella medesima Assemblea; 

3. di demandare al Dirigente del Settore Cultura, Istituti culturali, Manifestazioni e Ricerca 
finanziamenti, gli adempimenti necessari a dare concreta attuazione alla presente 
deliberazione, ivi compresa la trasmissione della stessa a Ente Turismo Langhe Monferrato 
Roero, Società Consortile a Responsabilità Limitata, per gli adempimenti societari di 
competenza.  

 

Infine, per le motivazioni indicate in premessa, si dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs n. 267 del 18/08/2000. 

 
 
 
 
 
 


